3. οὐρανοὺς αὐτοῦ G. αὐτοῦ om. B. 5. ἐκτελέθη B. ἐλθόν-  
 τῃ G. 6. κείνος φησὶ G. 9. τὴν γῆν B. δὲ τὴν G.  
 11. εἰσεν AB. εἰσεν δ G. Vide Iosue cap. I. 14. αὐτῶν] αὐτῶν A.  
 μωϋσῆ B. 19. ἐκ αὐτῶν B. ἐξ Ἰερὼν G. 20. κατασκευ-  
 ᾶσαι τὴν γῆν τῆς Ἰερὼν, καὶ τῆς Γαλ δύο πόλεις G. Correx-  
 ex B. 21. οὐ καὶ] οὐ δέ G. ῥαβ B. Παύλα G.

et in Gal, prope domum Phogor, sepultus est, nec quisquam sepulcrum  
 eius novit. Hic magnus dei contemplator et propheta et paedagogus et  
 legislator Israel anno aetatis 120 vita functus est, nec ei caligine sunt ob-  
 ducti oculi, et merito quidem, hisdem enim divinum conspexerat gloriam;  
 sed neque ob senectutem facies rugis deturpata est. Aequalis ei propheta  
 non invenit, inquit scriptura, cui deus ex facie fuerit visus usque ad  
 Iosue baptistae tempus. Ipse primus inter homines a deo soloctus histo-  
 ricum ac simul temporum rationem ab Adam usque ad aetatis suae annum  
 120, qui iuxta veterem ac tutorem Chronologiam fuit a mundi conditi  
 3856, conscriptus.

Sublato e vivis, Moise dixit dominus Iesu filio Nave: exurgens transi  
 Iordanem tu et omnis populus iste in terram, quam ego do eis. Omnis lo-  
 cus super quem adscenderitis vestigio pedum vestrorum, dabo eum vobis,  
 quemadmodum dixi Moysi: desertum et Antilibanum usque ad magnam flu-  
 men Euphratem et usque ad mare magnum ab occasu solis erunt fines ve-  
 stri. Et mandavit Iesu scribis, ut de expositiōne et commensatu populum  
 aliosperetur ac post dies tres transirent Iordanem. Et misit ex Sattin  
 duos viros terram Iericho et Gai, duas urbes, exploraturos. Illi Iericho in-

μισαν, ἤτοι οὐκ ἐπὶ τοῦ βασιλέως Ἰερὼν, ἐν τῷ οἴκῳ  
 αὐτῆς ἀπεκρήβησαν, ὁμοίως αὐτῇ τὰ περὶ τῆς σωτηρίας.  
 ἐκτελέθη δὲ πρὸς Ἰησοῦν ἐν Σαταμῆ ἀκτινῶν τὰ τῆς κα-  
 ταστάσεως. καὶ οὐρανοὺς Ἰησοῦς τῷ πρῶτῳ ἐκ Σαταμῆ ἤρῃεν  
 εἰς τὸν Ἰορδάνην σὺν τῷ λαῷ. ἐνθα προσηύχθη τὸν Ἰερὼν δι-  
 βῆσαι μετὰ τρεῖς ἡμέρας τὸν Ἰορδάνην, προσηύχθη τῆς κα-  
 ταστάσεως κυρίου σὺν τοῖς αἰρώσιν αὐτῆν ἰερῶν, ὡν  
 λαοὶ μόνον οὐ πόδες ἐξήρσαν εἰς μέγαν τῶ Ἰδατος, ἵστη τὰ  
 ἕλαια καταβαίνοντα ἀνωθεν εἰς πῆγμα ἐν πόρῳ διαρῆν ἀνω-  
 D 10 εἰς μέγαν Καριαθαρῆμ· τὰ δὲ καταβαίνοντα κατέβη εἰς  
 γάλασσαν Ἀραβία, θάλασσαν ἁλῶν, ἕως Ἑξελίπε. καὶ ὁ λαὸς ἐ-  
 στήμα ἀπέναντι Ἰερὼν. καὶ ἔστησαν οἱ ἰερεῖς οἱ αἰρώσες τῆν  
 κιβωτὸν ἐπὶ Ἑξελίπε ἐν μέσῳ τοῦ Ἰορδάνου, ἕως διέβη πᾶς ὁ λαὸς  
 τὸν Ἰορδάνην ἐπὶ Ἑξελίπε, καὶ συνέταξεν Ἰησοῦς δύο καὶ ἑκατὸν  
 15 ἑκατόν τῶν τῶν Ἰερὼν διὰ ὄρματος κυρίου, καὶ ἀναλαβόντες  
 λίθους ἢ ἕκαστον τοῦ Ἰορδάνου διεκρίμαται εἰς τὴν περιβο-  
 λην εἰς μηνίσαντων. ἕστησέ τε ἄλλους ἢ λίθους Ἰησοῦς ἐν τῷ  
 Ἰορδάνῃ, ὃ ἔστησαν οἱ πόδες τῶν αἰρώτων τῆν κιβωτὸν ἰερῶν,  
 καὶ εἶπεν ἐκεῖ ἕως σήμερον. καὶ προσέταξε τοῖς ἰερῶν Ἰησοῦς, P. 144  
 20 καὶ ἐγένετο ὡς ἔξληθον καὶ ἔθησαν τοὺς πόδας ἐπὶ τῆς γῆς, κα-  
 τῆν τὸ εὐδαὸν ὄρησαν ὡς ἦν πρότερον. αὐτοὶ δὲ ἀναβάντες

1. Ἰερὼν AB. vno constant. 4. τῷ πρῶτῳ addidit ex B: solum  
 πρῶτῳ est in A. Vide Iosue III. 4. 4. ἐκ αὐτῶν B. ἐξ Ἀραβία G.  
 ἐκ Σαταμῆ Iosue. 5. διεκρίμαται G. 10. κατασκευάσαι B. Κα-  
 ριαθαρῆμ G. Καριαθαρῆμ Iosue III. 16. 11. ἕξῆκα B. 14.  
 ἰσθμῶς] ἐν Ἰσθμῶ. 16. λίθους B. πλάτους G. εἰς  
 μέγαν τῆν G. 17. λίθους addidit ex B. Ἰησοῦς] Iosue G.  
 19. ἕως] ὡς G.

gressi ad Raab mercatricem divertentibus: et a rege Iericho perquisiti, abs-  
 conditi sunt in eius domo, dato ei de salute et securitate iuramento. Re-  
 versus vero ad Iosue de exploratu habito retulerunt. Et diluculo surgens  
 Iesus ex Sattin venit cum populo ad Iordanem, ubi exiit Israel, post  
 dies tres Iordanem traiecit, praecedente testimonio domini aequa cum por-  
 tantibus eam sacerdotibus, quorum pedes ubi solum aequa parte tincti sunt,  
 aequae descendentes desuper steterunt in unam concrevitent longe emperis  
 divisam et oppositam usque ad partem Cariathiarim. Quae autem de-  
 scendebat, descendit in mare Araba, in mare salis, donec penitus defice-  
 ret. Et populus stetit contra Iericho. Et steterunt sacerdotes levantes  
 arcem testamenti domini super arcam in medio Iordanis, donec per arcam  
 transiret omnis populus Iordanem; et constituit aequo numero duodecim  
 honores viros filiorum Israel ex praeecepto domini, qui assumptos duode-  
 cim lapides in perpetuum monumentum ex medio Iordanis detulerunt in ca-  
 cam Iudaeae. Statutoque portiter altos duodecim in Iordane, in loco qui fuit sub  
 pedibus sacerdotum levantium arcam et sunt huius usque in posterum diei,  
 Et mandavit Iesus sacerdotibus: et factum est ut exterrant et ponerent pes-  
 des super terram, descendit aqua impetu suo fluens sicut prius. Ipsi

ὄντα μέγιστα ἔστιν ἰδέν ἐν Ἱερὺ κατὰ τὴν ἑρμηνείαν ἰσχυρίαν  
 γρηγοριανὸν αἰῶνα κατὰ τοὺς θεολογικοὺς τόπους  
 συμπίπτουσα. ἔξ ὅσων κατὰ Ἱεροσόλυμα ἐπινοήθη ἐκκλησία  
 συγκληθὲς προσφέρει τὴν ἀναμνησκτικὴν θυσιάν τῆς κοίτης  
 ἁγίου ἀναστασίου Χριστοῦ τοῦ θεοῦ υἱοῦ. ἐν αὐτῇ, ἡμεῖς, τῆς  
 ἡμέρας ἐξέλιπε τὸ μῆνα μετὰ τὸ βερρωσκέναι αὐτοῦ ἀπὸ τοῦ αἵ-  
 μου τῆς γῆς, καὶ οὐκ ἔτι ἐπέσχε τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ μῆνα. ἐκα-  
 πόσαντο δὲ τὴν ζωὴν τῶν Φωνικῶν ἐν τῷ ἐπισκοπῶν ἐπίσκο-  
 πῶν δὲ αὐτῶν εἰς Ἱερὺ ἀναβλέψας Ἰησοῦς ὁσὶ ἀνθρώπων  
 10 ἐστὶν αὐτῶν κατέβηκε αὐτοῦ καὶ ἡ φορηαία ἐπασημένη ἐν τῇ γῆ  
 αὐτοῦ, καὶ προσέειπεν Ἰησοῦς εἰπὼν αὐτῷ, ἡμέτερος εἶ ἡ τῶν  
 εὐσεβῶν; ὁ δὲ ἔειπεν, ἔγωγε ἀρχιερέτης καρδίου δυνάμεως  
 καὶ εἶπεν, δέσποτα, τί προστάσεις τῷ σὺ ὀκέτη; καὶ λέγει ὁ  
 15 ἀρχιερέτης καρδίου πρὸς Ἰησοῦν, λίαν τὸ ὑπόδημα τῶν ποδῶν  
 σου· ὁ γὰρ τόπος ἐρῶ ὃ σὺ ἔτιμας τόπος ἁγίος ἐστί.